
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 730995

Contrato: 41-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de papel jornal em bobina, linha d´água, não 
reciclado.
Valor Total: 60.900,00
Data Assinatura: 18/08/2014
Vigência: 18/08/2014 a 17/08/2015
Pregão Eletrônico: 24/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: PAPIER COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod BR-101, S/N
CEP. 54335-000 - Jaboatão dos Guararapes/PEComplemento: 
KM 80,2, Armazéns F/G
Email: papier@papierpapeis.com.br
Telefone: 8121015033 Fax: 8121015032
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 731080

Contrato: 26-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: serviços de telefonia fi xa.
Valor Total: 48.379,80
Data Assinatura: 18/08/2014
Vigência: 18/08/2014 a 13/02/2015
Dispensa: 12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL
Endereço: Av Pres Vargas, 1012
CEP. 20071-004 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9140058262
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731060

PORTARIA Nº 189/2014-IDESP      11 de agosto de 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de RENATA DURANS 
PESSOA DE SOUZA, CPF nº 008.427.242-22, concedida por 
meio da portaria 164/2013–IDESP de 12/08/2013, publicada no 
DOE 32.463 de 21/08/2013, através do 1º Termo Aditivo para o 
período de 11/08/2014 a 10/08/2015, nos termos do Processo 
2013/377697, de 07/08/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 731095

Contrato: 2014-7
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de mouse, teclado, pen drive, CD-R, CD-RW, 
DVD-R e DVD-RW, conforme especifi cado no contrato
Valor Total: 3.693,60
Data Assinatura: 18/08/2014
Vigência: 18/08/2014 a 18/08/2015
Registro de Preços: 2013/15
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - ME
Endereço: R João Samaha, 713
CEP. 31520-100 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3134510365
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730869
PORTARIA 412/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso 
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
RESOLVE:
Designar a servidora, FABRICIA SABRINA SANTOS DA 
SILVA, matricula 54191369/2, ocupante do cargo de Gerente de 
Recursos Humanos, para responder pela Coordenação de Gestão 
de Pessoas, em substituição à titular, EDIELEN LOPES SILVA DA 
SILVA, Coordenadora, matricula 55586476/1, pelo período de 18 
a 22/08/2014, em que a mesma estará afastada por motivo de 
participação do CONARH/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Agosto de 2014.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730872
PORTARIA 413/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso 
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
RESOLVE:
Designar a servidora, LANA CAMILA FERREIRA PINHEIRO, 
matricula 5912802/1, ocupante do cargo de Gerente de Gestão 
de Turismo, para responder pela Coordenadoria de Planejamento, 
Articulação Técnica e Institucional, em substituição à titular, 
Julianna Leite Saraiva da Silva, Coordenadora, matricula 
57174765/2, pelo período de 04/08 a 02/09/2014, em que a 
mesma estará afastada por motivo de férias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Agosto de 2014.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730875
PORTARIA 414/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso 
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
RESOLVE:
INTERROMPER o período de férias da servidora ANA AURIEL 
LIMA DA COSTA, matricula 353108/1, ocupante do cargo 
de Gerente de Desenvolvimento de Projetos, a contar de 
16/07/2014, referente ao exercício 2013, concedida através 
da Portaria 251/2014/GERH/SETUR, publicada no DOE 32.674 
de 01/07/2014, em razão da necessidade de serviços junto ao 
PRODETUR.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Agosto de 2014.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730877
PORTARIA 415/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso 
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
RESOLVE:
INTERROMPER o período de férias da servidora DIANA DA 
SILVA NOBRE, matricula 54194577/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, a contar de 31/07/2014, referente ao 
exercício 2013/2014, concedida através da Portaria 251/2014/
GERH/SETUR, publicada no DOE 32.674 de 01/07/2014, em 
razão da necessidade de serviços junto ao NATI.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Agosto de 2014.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730878
PORTARIA 416/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso 
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
RESOLVE:
INTERROMPER o período de férias doa servidor CLIVER 
REIS BARATA, matricula 54187789/1, ocupante do cargo 
de Motorista, a contar de 16/07/2014, referente ao exercício 
2013/2014, concedida através da Portaria 251/2014/GERH/
SETUR, publicada no DOE 32.674 de 01/07/2014, em razão da 
necessidade de serviços junto ao GABINETE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Agosto de 2014.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730880
PORTARIA 417/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso 
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
RESOLVE:
Designar a servidora, ANA AURIEL LIMA DA COSTA, matricula 
353108/1, ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento 
de Projetos, para responder pela Coordenação do PRODETUR, 
em substituição à titular, Julianna Leite Saraiva da Silva, 
Coordenadora, matricula 57174765/2, pelo período de 04/08 a 
02/09/2014, em que a mesma estará afastada por motivo de 
férias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Agosto de 2014.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 731169

Contrato: 17
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 (uma) impressora jato de tinta 
HP Designjet T520 Eprinter para atendimento das ações 
institucionais da Secretaria de Estado de Indústria Comércio e 
Mineração (SEICOM)
Valor Total: 9.200,00
Data Assinatura: 18/08/2014
Vigência: 18/08/2014 a 17/08/2015
Pregão Eletrônico: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: PRODOTTI DISTRIBUIDORA LTDA ME
Endereço: Av. Delfi m Moreira, 109-B
CEP. 37570-000 - Ouro Fino/MGTelefone: 1930226045
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731225

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 729308
PORTARIA: 163/2014

Objetivo: Realizar o acompanhamento dos cursos de extensão 
que serão ministrados pela UFPA sob patrocínio da SEICOM, 
naquele Município, como parte do Programa Territórios com 
Mineração.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59059461/BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARAES (Gerente) / 
8.5 diárias (Completa) / de 16/08/2014 a 24/08/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731328

PORTARIA: 164/2014
Objetivo: custear despesas com a viagem trecho Marabá/Belém - 
conexão, para participar na cidade de São Carlos - SP, no período 
de 08 a 21/08/2014, do treinamento dos Sistemas ARP/VANT.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL


